⁹⁹³ RESPONDEO dicendum quod, sicut supra dictum est, virtutes theologicae hoc modo ordinant hominem ad beatitudinem supernaturalem, sicut per naturalem inclinationem ordinatur homo in finem sibi connaturalem. Hoc autem contingit secundum duo. Primo quidem secundum rationem vel intellectum: in quantum continet prima principia universalis cognita, nobis per naturale lumen intellectus, ex quibus proceit ratio tam in speculandis quam in agendis. Secundo, per rectitudinem voluntatis naturaliter tendentis in bonum rationis.

Sed haec duo deficient ab ordine beatitudinis supernaturalis; secundum illud 1 ad Cor. 2 (v. 9): „Oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis non ascendit, quae praeparavit Deus diligentibus se.“ Unde oportuit quod quantum ad utrumque, aliquid homini supernaturaliter adderetur, ad ordinandum ipsum in finem supernaturalem. Et primo quidem, quantum ad intellectum, adduntur homini principia supernaturalia, quae divino lumine capiuntur: et haec sunt credibilia, de quibus est fides. – Secundo vero, voluntas ordinatur ad illum finem et quantum ad motum intentionis, in ipsum tendentem sicut in id quod est possibile consequi, quod pertinet ad spem: et quantum ad unionem quamdam spiritualem, per quam quodammodo transformatur in illum finem, quod fit per caritatem. Appetitus enim uniuscujusque rei naturaliter movetur et tendit in finem sibi connaturalem: et iste motus provenit ex quadam conformitate rei ad suum finem. Thomas, S. th., Ia-IIae, q.62, a.3, resp. (Übers. ebenda, S. 249)

jede am Menschen gemessene Tugend, gemäß jenem Wort 1 Kor 1, 25: ‚Das Schwache Gottes ist stärker als die Menschen‘.⁹⁹⁴

Im 4. Artikel der 62. Quaestio (Prima Secundae) führt Thomas die Erörterung der Beziehungen zwischen den drei göttlichen Tugenden fort, indem er die Frage untersucht, ob der Glaube früher ist als die Hoffnung und ob die Hoffnung früher ist als die Liebe.

In der Respondeo dieses 4. Artikels nimmt Thomas abschließend Stellung zur Ordnung der drei göttlichen Tugenden untereinander, indem er auf eine doppelte Ordnung hinweist, und zwar auf eine Ordnung nach der Entstehung und auf eine Ordnung nach der Vollkommenheit. Wörtlich formuliert Thomas in der Respondeo die beiden Ordnungen wie folgt: „In der Entstehungsordnung, in welcher der Stoff früher ist als die Form, das Unvollkommene in einem und demselben Ding, früher als das Vollkommene, geht der Glaube der Hoffnung und die Hoffnung der Liebe voraus (und zwar) als Akte, denn als Gehaben werden sie miteinander eingegossen. Die Bewegung des Strebevermögens kann nämlich nur auf das hoffend und liebend hinstreben, was durch den Sinn oder den Verstand erfasst wird. Durch den Glauben aber erfasst der Verstand das, was der Mensch erhofft und liebt. Darum muss in der Entstehungsordnung der Glaube der Hoffnung und der Liebe vorausgehen.“⁹⁹⁵

„In der Ordnung der Vollkommenheit aber geht die Liebe der Hoffnung und dem Glauben voraus, weil sowohl der Glaube als auch die Hoffnung von der Liebe durchformt werden und (erst so) die Vollkommenheit einer Tugend erlangen. So nämlich ist die Liebe Mutter und Wurzel aller Tugenden, insofern sie die Form aller Tugenden ist (II – II 23, 8; Bd. 16). Daraus ergibt sich die Antwort zu 1.“⁹⁹⁶

Im Anschluss an die zitierte Respondeo stellt Thomas in der Erwiderung zum dritten Argument, wo die Liebe „als der Quellgrund jeglicher Gemütsbewegung“ und die

⁹⁹⁴ AD SECUNDUM dicendum quod fides et spes imperfectionem quamdam important: quia fides est de his quae non videntur, et spes de his quae non habentur. Unde habere fidem et spem de his quae subduntur humanae potestati deficit a ratione virtutis. Sed habere fidem et spem de his quae sunt supra facultatem humanae naturae, excedit omnem virtutem homini proportionatam; secundum illud 1 ad Cor. 1: «Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus.» Thomas, S.th., Ia-IIae, q.62, a.1, ad.2 (Übers. ebenda, .S. 250)

⁹⁹⁵ Dicendum quod duplex est ordo: scilicet generationis et perfectionis. Ordine quidem generationis, quo materia prior est forma, et imperfectum perfecto, in uno et eodem; fides praecedit spem, et spes caritatem, secundum actus; nam habitus simul infunduntur. Non enim potest in aliquod motus appetitivus tendere vel sperando vel amando, nisi quod est apprehensum sensu aut intellectu. Per fidem autem apprehendit intellectus ea quae sperat et amat. Unde oportet quod, ordine generationis, fides praecedat spem et caritatem. Thomas, S. th., Ia.-IIae, q. 62, a.4, c. (Übers. ebenda, S. 251)

⁹⁹⁶ Ordine vero perfectionis, caritas praecedit et spem et fidem eo quod tam fides quam spes per caritatem formatur, et perfectionem virtutis acquirit. Sic enim caritas est mater omnium virtutum et radix, inquantam est omnium virtutum forma, ut infra dicitur.

Et per hoc patet resonsio AD PRIMUM. Thomas, S.th., Ia-IIae, q.62, a.4, c. (Übers. ebenda, S. 252)

Hoffnung als „eine gewisse Bewegung des Gemüts“ bezeichnet werden, nochmals abschließend die Stellung der Hoffnung innerhalb der göttlichen Tugenden dar, und zwar mit den Worten: „Zu 3. Wie schon in der Abhandlung über die Leidenschaften (40, 7: Bd. 10) gesagt wurde, betrifft die Hoffnung zwei Dinge. Das eine als vorzüglicher Gegenstand, nämlich das Gut, welches erhofft wird. Und in dieser Hinsicht geht die Liebe immer der Hoffnung voraus, denn nie wird ein Gut erhofft, das nicht ersehnt und geliebt wird. – Ferner betrifft die Hoffnung denjenigen, von dem sie ein Gut erlangen zu können hofft. Und unter diesem Gesichtspunkt geht zunächst die Hoffnung der Liebe voraus, obwohl nachher aus der Liebe heraus die Hoffnung zunimmt. Denn dadurch, dass man meint, man könne durch jemanden ein Gut erlangen, beginnt man ihn zu lieben, und dadurch, dass man ihn liebt, erhofft man (das Gut) in der Folge stärker von ihm.“⁹⁹⁷

8. Glaube, Hoffnung und Liebe als Gemütsregungen der Seele

Den Zusammenhang zwischen den drei göttlichen Tugenden Glaube, Hoffnung und Liebe erörtert Thomas abschließend im 7. Artikel der 40. Quaestio (Prima Secundae) der Theologischen Summe, indem er die Frage untersucht, ob die Hoffnung die Ursache der Liebe sei. Gegen die Bejahung dieser Frage sprechen nach ihm zunächst drei Argumente: „Erstens. Nach Augustinus ist Liebe die erste von den Gemütsregungen der Seele. Nun ist die Hoffnung aber eine Gemütsregung der Seele. Also geht Liebe der Hoffnung voraus. Mithin verursacht Hoffnung nicht Liebe.

Zweitens. Die Sehnsucht geht der Hoffnung voraus. Nun hat aber die Sehnsucht in der Liebe ihre Ursache. Also folgt auch die Hoffnung auf die Liebe. Sie verursacht sie also nicht.

Drittens. Die Hoffnung verursacht Lust (25, 2; 28, 6 Zu 2). Nun gibt es Lust aber nur im geliebten Gut. Mithin geht die Liebe der Hoffnung voraus.“⁹⁹⁸

⁹⁹⁷ Ad Tertium dicendum quod, sicut supra dictum est, cum de passionibus ageretur, spes respicit duo. Unum quidem sicut principale objectum: scilicet bonum quod speratur. Et receptu hujus semper amor praecedit spem: nunquam enim speratur aliquod bonum nisi desideratum et amatum. – Respicit etiam spes illum a quo se sperat posse consequi bonum. Et respectu hujus, primo quidem spes praecedit amorem; quamvis postea ex ipso amore spes augeatur. Per hoc enim quod aliquis reputat per aliquem se posse consequi aliquod bonum, incipit amare ipsum: et ex hoc ipso quod ipsum amat, postea fortius de eo sperat. Thomas, S.th., q.62, a.4, ad.3 (Übers. ebenda, S. 253)

⁹⁹⁸ AD SEPTIMUM sic proceditur. Videtur quod spes non sit causa amoris. Quia secundum Augustinum, 14 de Civitate Die (c. 7. 9), prima affectionum animae est amor. Sed spes est quaedam affectio animae. Amor ergo praecedit spem. Non ergo spes causat amorem. Thomas, S.th., Ia-IIae, q.40, a.7, arg.1

2. PRAETERIA, desiderium praecedit spem. Sed desiderium causatur ex amore, ut dictum est. Ergo etiam spes sequitur amorem. Non ergo causat ipsum. Thomas, Ia-IIae, q.40, a.7, arg.2

3. PRAETEREA, spes causat delectationem, ut supra dictum est. Sed delectatio non est nisi de bono amato. Ergo amor praecedit spem. Thomas, S. th., Ia-IIae. Q.40, a.7, arg 3 Übers. DTA, 10. Bd., a.a.O., S. 317)

Im Gegenargument zitiert Thomas eine Aussage im Matthäusevangelium über Glaube, Hoffnung und Liebe: „ANDERERSEITS sagt die Glosse zu Mt 1, 2 ‚Abraham zeugte Isaak, Isaak aber zeugt Jakob’,; d.h., der Glaube (zeugt) die Hoffnung, die Hoffnung (zeugt) die Minne (61). Minne aber ist die Liebe. Also wird die Liebe von der Hoffnung verursacht.“⁹⁹⁹

In der Respondeo fasst Thomas die genannten Argumente zusammen und stellt abschließend folgendes fest: „Die Hoffnung kann sich auf zweierlei richten. Einmal richtet sie sich auf ihren Gegenstand, das erhoffte Gut. Weil jedoch das erhoffte Gut zwar möglich, aber schwer (zu erreichen) ist und uns bisweilen etwas Schweres möglich wird nicht durch uns, sondern durch andere, deshalb richtet sich die Hoffnung auch darauf, wodurch uns etwas möglich wird.

Soweit sich daher die Hoffnung auf ein erhofftes Gut richtet, wird sie von der Liebe verursacht. Die Hoffnung geht nämlich nur auf ein ersehntes und geliebtes Gut, - Soweit sich die Hoffnung dagegen auf den richtet, durch den uns etwas möglich wird, wird die Liebe von der Hoffnung verursacht und nicht umgekehrt. Denn dadurch, dass wir hoffen, es könnten uns durch jemanden Güter zufließen, werden wir zu ihm als zu unserem Gut bewegt. Und so fangen wir an, ihn zu lieben. Dadurch aber, dass wir jemanden lieben, haben wir höchstens zufällig Hoffnung auf ihn, sofern wir nämlich glauben, von ihm wiedergeliebt zu werden. Daher lässt uns der Umstand, dass wir von einem anderen geliebt werden, auf ihn hoffen. Aber die Liebe zu ihm entsteht aus der Hoffnung, die wir haben.

Damit ist die Lösung der Einwände gegeben.“¹⁰⁰⁰

In einer abschließenden Interpretation dieses 7. Artikels der 40. Quaestio des Thomas von Aquin in seiner Theologischen Summe können meines Erachtens zwei Ergebnisse festgehalten werden. Erstens bekräftigt Thomas in dem Artikel den vorher schon dargestellten engen Zusammenhang zwischen den göttlichen Tugenden Glaube, Hoffnung und Liebe, und zweitens hebt er auch in dieser Untersuchung den Primat der göttlichen Liebe gegenüber den beiden anderen Tugenden hervor.

⁹⁹⁹ SED CONTRA est quod Matth. 1, super illud ‚Abraham genuit Isaac, Isaac autem genuit Jacob, dicit Glossa (interl.): «idest fides spem, spes caritatem». Caritas autem est amor. Ergo amor causatur a spe.“ Thomas, S.th., Ia-IIae, q.40, a.7, s.c. (Übers. ebenda)

¹⁰⁰⁰ RESPONDEO dicendum quod spes duo respicere potest. Respicit enim sicut objectum, bonum speratum. Sed quia bonum speratum est arduum possibile; aliquando autem fit aliquod arduum possibile nobis, non per nos, sed per alios; ideo spes etiam respicit illud per quod fit nobis aliquid possibile.

In quantum igitur spes respicit bonum speratum, spes ex amore causatur: non enim est spes nisi de bono desiderato et amato. – In quantum vero spes respicit illum per quem fit aliquid nobis possibile, sic amor causatur ex spe, et non e converso. Ex hoc enim quod per aliquem speramus nobis posse provenire bona, movemur in ipsum sicut in bonum nostrum: et sic incipimus ipsum amare. Ex hoc autem quod amamus aliquem, non speramus de eo, nisi per accidens, in quantum scilicet credimus nos redamari ab ipso. Unde amari ab aliquo facit nos sperare de eo: sed amor ejus causatur ex spe quam de eo habemus.